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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 296 (MOF alm. del) stillet 14. december 2021 efter ønske 

fra Miljø- og Fødevareudvalget. 

Spørgsmål nr. 296 

” Ministeren offentliggjorde med en pressemeddelelse fra den 16. december 2020 ”Dyr skal græsse året 

rundt i Thys og Vestjyllands natur” et nyt stort naturprojekt, hvor naturen skal kunne udvikle sig på 

sine egne betingelser. Det fremgår heraf bl.a., at ”et andet vigtigt element i projektet er at indhente 

mere viden om de langsigtede effekter af helårsgræsning. Herunder hvad typen og antallet af dyr bety-

der for de forskellige plante- og dyrearter”. Vil ministeren på den baggrund redegøre for, hvordan det 

kan være, at det i forbindelse med lanceringen af natur- og biodiversitetspakken 12 dage før, nemlig 

den 4. december 2020, hedder: ”De store græssende dyr skal bidrage til at give bedre levevilkår og livs-

betingelser for en række andre arter af dyr, planter og svampe og herved bidrage til at forbedre biodi-

versiteten i naturnationalparkerne”? Vil ministeren endvidere oplyse, om metoden med udsætning af 

store græssende dyr (rewilding) er videnskabeligt forankret eller er et rent eksperiment?” 

Svar 

Miljøministeriet vurderer, at vi står på et solidt fagligt grundlag i forhold til effekterne af store græssende 

dyr på naturen samt de øvrige naturforvaltningstiltag i naturnationalparkerne. For en redegørelse heraf 

vil jeg gerne henvise til min besvarelse af spørgsmål 234 samt 273 (MOF alm. del).   

 

Af pressemeddelelsen den 4. december 2020 fremgår det, at naturnationalparkerne skal bidrage til at 

styrke natur og biodiversitet ved at etablere store sammenhængende naturområder, hvor naturen så vidt 

muligt får lov til at udvikle sig på naturlige præmisser, og hvor der udsættes store græssende dyr. Af 

pressemeddelelse fra den 16. december 2020 ”Dyr skal græsse året rundt i Thys og Vestjyllands natur” 

fremgår, at formålet med projektet er at skabe mere naturlig dynamik og dermed forbedre leveforhol-

dene for en række lys- og varmekrævende planter, insekter og krybdyr. Der er således god sammenhæng 

mellem de to udmeldinger. Herudover skal projektet forbedre viden om helårsgræsningens effekter.  

 

Der ud over vil jeg henvise til MOF 136 alm. del i forhold til det naturfaglige grundlag for naturnational-

parker.  
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